Дело № 1-9/2019

64RS0036-01-2018-000903-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года р.п.Татищево 

Саратовской области 

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.Н.,

при секретаре Устименко О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Татищевского района Саратовской области Яковенко Р.А.,

защитника Афонькина Е.Д., представившего удостоверение № 1443 и ордер № 106,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20.06.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 20.06.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял полимерный пакет и направился на участок местности, расположенный в 2 километрах восточнее села Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области, где в вышеуказанное время, осознавая, что он действует противоправно и желая этого, нарвал части дикорастущего растения рода конопля и сложил их в принесенный им полимерный пакет, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в высушенном состоянии имеет массу 93,6 грамма, что является значительным размером. 

После чего ФИО2, с целью хранения вышеуказанного наркотического средства в полимерном пакете, пришёл к себе домой по адресу: 

<

адрес>, положил данный пакет на пол в коридоре вышеуказанного дома, ведущем в ванную комнату, где хранил вышеуказанное наркотическое средство до момента задержания сотрудниками полиции. 20.06.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут данный пакет с частями дикорастущего растения рода конопли, то есть с наркотическим средством - каннабис (марихуана), был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), которое в высушенном состоянии имеет массу 93,6 грамма, что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, при этом показал, что 20.06.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь дома, он решил собрать части растения конопля для того, чтобы в последующем высушить их и использовать путем курения, он знал, что конопля является наркотическим средством. Для этого он взял у себя дома полимерный пакет и на велосипеде поехал на участок местности, расположенный в 2 километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области, так как ранее он видел там дикорастущие растения конопли. Приехав на указанное место, он руками нарвал верхушки растения конопли и сложил их в полимерный пакет, который он взял с собой из дома. Вернувшись домой, он положил пакет с коноплей в коридоре. Минут через 20 к нему в дом постучались сотрудники полиции, которые зашли к нему в дом и обнаружили у него пакет с частями растения конопли. 

Наряду с признанием подсудимым своей вины она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, свидетель ФИО5, являющийся участковым уполномоченным полиции отдела МВД РФ по Татищевскому району Саратовской области, в судебном заседании показал, что 20.06.2018 года в вечернее время в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий им совместно с участковым уполномоченным полиции отдела МВД РФ по Татищевскому району Саратовской области ФИО6 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, у которого в коридоре дома был обнаружен объемный полимерный пакет с растительной массой конопли внутри, при этом подсудимый пояснил, что нарвал коноплю для личного употребления, а именно для высушивания и употребления путем курения. После чего ФИО6 было сделано сообщение о данном факте в дежурную часть ОМВД России по Татищевскому району, к ним приехала следственно-оперативная группа и в присутствии двух понятых и ФИО2 было осмотрено место происшествия, в ходе которого данный пакет с коноплей был изъят. Также в ходе осмотра ФИО2 указал на место, где он нарвал изъятую у него коноплю, а именно на участок местности, расположенный в двух километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области. 

Свидетель ФИО6 дал аналогичные показания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 20.06.2018 в вечернее время в доме ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в коридоре дома был обнаружен объемный полимерный пакет с растительной массой конопли внутри, ФИО2 при этом пояснил, что в пакете находятся части растения конопли, которые он нарвал для личного употребления, а именно для высушивания и употребления путем курения. Данный пакет с места происшествия был изъят. Также ФИО2 указал на место, где он нарвал изъятую у него коноплю, а именно на участок местности, расположенный в двух километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области. 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> для участия в осмотре места происшествия. В ходе осмотра данного дома в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО2, проживающий в данном доме, указал на полимерный пакет, находящийся у него дома, в коридоре, ведущем в ванную комнату, и пояснил, что в пакете находится наркотическое средство растительного происхождения, а именно части растения конопля, которые, с его слов, он нарвал недалеко от с.Большая Ивановка. Вышеуказанный полимерный пакет с содержимым был опечатан и изъят. Далее ФИО2 указал на место, где он нарвал данную коноплю, а именно на участок местности, расположенный в двух километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области. Там они увидели дикорастущие растения конопли, при этом верхние части некоторых растений были оторваны. Со слов ФИО2, данные части растения конопля, он хотел употребить лично. 

Свидетель ФИО8 дал аналогичные показания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 20.06.2018 в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в данном доме проживает ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал на полимерный пакет, находящийся у него дома, в коридоре, ведущем в ванную комнату, и пояснил, что в пакете находится наркотическое средство растительного происхождения, а именно части растения конопля, которые, с его слов, он нарвал недалеко от с.Большая Ивановка для личного употребления. Данный пакет с содержимым был изъят. После чего ФИО2 указал на место, где он нарвал данную коноплю, а именно на участок местности, расположенный в двух километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области. Там они увидели дикорастущие растения конопли, при этом верхние части некоторых растений были оторваны. 

Показания допрошенных лиц подтверждены сообщением, поступившим в дежурную часть отдела МВД РФ по Татищевскому району Саратовской области 20.06.2018 года в 20 часов 50 минут, о том, что в ходе проверки ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружено вещество растительного происхождения предположительно конопля (л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.06.2018 года, в ходе которого осмотрен дом ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в коридоре которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения, также осмотрен участок местности, расположенный в двух километрах восточнее с.Большая Ивановка Татищевского района Саратовской области, где произрастают растения, схожие с дикорастущей коноплей (л.д. 6-14).

Справкой об исследовании № 1964 от 21.06.2018 года и заключением эксперта № 3152 от 10.07.2018 года, согласно которым представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия 93,6 грамм (л.д.22-23, 25-28).

Протоколом осмотра предметов от 06.09.2018 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 93,5 грамма (л.д.49-52).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – каннабиса (марихуаны) является размер, превышающий 6 грамм.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 1378 от 14.09.2018 года ФИО2 в отношении инкриминируемого ему деяния мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ по МКБ-10) не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.58-59).

Сомневаться в выводах экспертов оснований не имеется, поэтому в отношении содеянного суд признает ФИО2 вменяемым.

При определении меры наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 60-64 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, семейное положение, обстоятельства по данному делу, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом приведенных обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание, не связанное с изоляцией от общества, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных в соответствии со ст.73 УК РФ.

Оснований к применению в отношении подсудимого положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Татищевский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильина Е.Н.